

平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月13日

上場会社名 堺化学工業株式会社
 コード番号 4078 URL <http://www.sakai-chem.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藪中 巖
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 福田 健太郎
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月13日

上場取引所 東大

TEL 072-223-4111

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	69,590	—	4,005	—	3,986	—	1,704	—
20年3月期第3四半期	74,600	8.2	6,222	△9.8	6,054	△13.9	3,080	△17.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	16.91	—
20年3月期第3四半期	30.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	111,491	74,221	59.6	658.96
20年3月期	112,297	75,760	60.6	675.29

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 66,411百万円 20年3月期 68,066百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
21年3月期	—	4.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	87,000	△11.9	3,000	△60.7	2,800	△61.7	1,000	△73.4	9.92

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第3四半期 104,939,559株 20年3月期 104,939,559株

② 期末自己株式数 21年3月期第3四半期 4,158,348株 20年3月期 4,143,604株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第3四半期 100,788,583株 20年3月期第3四半期 100,805,110株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料3ページをご参照ください。

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(参考) 21年 3月期の個別業績予想 (平成 20年 4月 1日 ~ 平成 21年 3月 31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	42,000	△20.3	1,000	△77.0	1,000	△77.2	400	△84.6	3.97	

(注)個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発する世界的な金融危機の影響が実体経済にも波及し、景気後退が一段と加速しました。これまで日本経済を牽引してきた輸出が減少、企業の生産・収益は大幅に落ち込み、設備投資や雇用が抑制されるなど、依然厳しい局面が続いております。

このような状況のもと、当グループにおきましては、高付加価値品の拡販、原燃料費上昇に対する製品価格の是正に鋭意取り組みましたが、主要需要先であるIT・自動車・住宅関連を中心とする急激な需要の低下、亜鉛地金価格の下落による製品安なども影響し、当第3四半期連結累計期間の売上高は69,590百万円となりました。

損益面におきましては、経営全般にわたる合理化に取り組みましたものの、第2四半期までの原燃料費の上昇に加え、売上減に伴う収益性の低下もあり、営業利益は4,005百万円、経常利益は3,986百万円、四半期純利益は1,704百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、111,491百万円と前連結会計年度末に比べ806百万円減少しました。これは主として投資有価証券の時価評価額が減少したことによるものです。負債は37,270百万円と前連結会計年度末に比べ732百万円増加しました。これは主として長短借入金が増加したことによるものです。また、少数株主持分を除く純資産は66,411百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,655百万円減少しました。なお、自己資本比率も1.0%低下して59.6%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度の見通しにつきましては、世界経済の急速な減速により、景気後退が加速する深刻な状況が続くものと予想されます。

当グループとしましては、現下の厳しい事業環境を乗り切るため、引き続き各社間の連携を強化し、高機能素材の開発や成長市場における拡販を推進するとともに、収益基盤の拡大に努め、事業の回復向上に注力してまいります。

なお、当連結会計年度の業績予想につきましては、IT・自動車・住宅関連向け製品の大幅な需要の落ち込みと減産による業績悪化が見込まれるため、売上高87,000百万円、営業利益3,000百万円、経常利益2,800百万円、当期純利益1,000百万円に修正致します。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(簡便な会計処理)

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

貸倒実績率が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度末に算定した貸倒実績率等の合理的な基準を使用して一般債権の貸倒見積高を算定しております。

②たな卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末における棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的に算定する方法を部分的に適用しております。

③固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

④繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法を適用しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

①原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

②税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①四半期財務諸表に関する会計基準等の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②たな卸資産の評価基準及び評価方法

通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として総平均法による低価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。

③連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱いの適用

第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成18年5月17日）を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,583	9,724
受取手形及び売掛金	30,199	31,690
商品及び製品	9,097	8,006
仕掛品	2,979	2,538
原材料及び貯蔵品	3,328	2,530
その他	1,417	1,381
貸倒引当金	△148	△139
流動資産合計	56,457	55,731
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,942	10,382
機械装置及び運搬具（純額）	8,826	8,754
土地	17,043	17,142
その他（純額）	3,063	2,804
有形固定資産合計	38,875	39,084
無形固定資産	114	108
投資その他の資産		
投資有価証券	7,294	10,644
その他	8,866	6,824
貸倒引当金	△116	△96
投資その他の資産合計	16,044	17,373
固定資産合計	55,034	56,565
資産合計	111,491	112,297
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,276	11,491
短期借入金	11,136	8,998
未払法人税等	491	887
賞与引当金	583	1,223
その他の引当金	173	194
その他	4,883	4,714
流動負債合計	28,543	27,509
固定負債		
長期借入金	2,254	2,133
退職給付引当金	4,950	5,111
その他の引当金	562	816
その他	958	967
固定負債合計	8,726	9,027

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債合計	37,270	36,537
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,838	21,838
資本剰余金	19,311	19,311
利益剰余金	26,908	26,615
自己株式	△1,813	△1,808
株主資本合計	66,245	65,957
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	194	2,112
繰延ヘッジ損益	△0	△1
為替換算調整勘定	△28	△2
評価・換算差額等合計	165	2,109
少数株主持分	7,809	7,693
純資産合計	74,221	75,760
負債純資産合計	111,491	112,297

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	69,590
売上原価	54,736
売上総利益	14,853
販売費及び一般管理費	10,847
営業利益	4,005
営業外収益	
受取利息	37
受取配当金	208
その他	153
営業外収益合計	399
営業外費用	
支払利息	147
その他	271
営業外費用合計	418
経常利益	3,986
特別利益	
固定資産売却益	10
その他	1
特別利益合計	12
特別損失	
固定資産除却損	111
投資有価証券評価損	94
減損損失	76
その他	23
特別損失合計	305
税金等調整前四半期純利益	3,693
法人税等	1,668
少数株主利益	320
四半期純利益	1,704

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(参考資料)

前年同四半期に係る四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期連結累計期間 〔自 平成19年 4月 1日〕 〔至 平成19年12月31日〕
I 売上高	74,600
II 売上原価	57,435
売上総利益	17,164
III 販売費及び一般管理費	10,941
営業利益	6,222
IV 営業外収益	356
1. 受取利息	(20)
2. 受取配当金	(191)
3. 負ののれんの償却額	(46)
4. 賃貸料収入	(33)
5. その他	(63)
V 営業外費用	524
1. 支払利息	(132)
2. 棚卸資産評価損	(177)
3. 棚卸資産廃棄損	(50)
4. その他	(163)
経常利益	6,054
VI 特別利益	21
1. 貸倒引当金戻入益	(7)
2. 過年度会員権評価損修正益	(10)
3. 会員権売却益	(2)
VII 特別損失	112
1. 有形固定資産廃棄損	(109)
2. その他	(2)
税金等調整前四半期純利益	5,963
法人税、住民税及び事業税	2,504
少数株主利益	378
四半期純利益	3,080